pREFE'TURA Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
MUNICIPAL CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000
DA LAPA www.lapa.pr.gov.br

Oficio n® 434/2024 - GAB Lapa, 04 de Setembro de 2024,

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n® 91/2024, que autoriza
a assinatura de acordo extrajudicial a ser firmado entre Municipio e a Sra. LIANA
LOPES PARANA, por dano em veiculo particular em razdo de agdo comissiva da
Prefeitura e dispée sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por
Excesso de Arrecadacao, para pagamento do referido acordo.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

~ Assinado digitalmente por:
.+« DIEGO TIMBIRUSSU
L§ RIBAS:04222448990
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Camara Municipal da Lapa

PROTOCOLO GERAL 1661/2024
Data: 06/09/2024 - Horario: 09:38
Legislativo - PLO 93/2024

limo. Sr.

MARIO JORGE PADILHA SANTOS
Presidente da Camara Municipal
Lapa — Pr.
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PREFEITURA Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
MUNICIPAL CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000
DA LAPA www.lapa.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° 93, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024

Sumula: Autoriza a assinatura de acordo
extrajudiciai a ser firmado entre Municipio e a Sra.
LIANA LOPES PARANA, por dano em veiculo
particular em razdo de acdo comissiva da
Prefeitura e dispbe sobre a abertura de Crédito
Adicional  Suplementar, por Excesso de
Arrecadacao, para pagamento do referido acordo.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicOes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° — Fica autorizada a assinatura de acordo extrajudicial a ser
firmado entre Municipio e a Sra. LIANA LOPES PARANA, a fim de reparar os
danos decorrentes do acidente envolvendo seu veiculo particular e caminhdo de
propriedade da Prefeitura, em razdo de agao comissiva da Prefeitura, no menor
valor orgado sendo R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais).

Art. 2° - O acordo extrajudicial em anexo é parte integrante desta Lei.

Art. 3° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no
Orgcamento Geral do Municipio um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$
R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), distribuidos na seguinte dotagéo
orgamentaria, para pagamento do Acordo Extrajudicial:

11 Secretaria de Obras, Urbanismo, Planejamento e Transporte

11.02 Departamento Geral de Obras, Urbanismo, Planejamento

e Transporte

04.122.0011.2316 Aquisicdo de materiais, equipamentos e

despesas de custeio

1267: 3.3.90.93.00.00.000 - Indenizagdes e Restituicdes R$ 1.200,00

TOTAL R$ 1.200,00

Art. 4° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior
serao utilizados o:

Excesso de Arrecadagao da fonte 0, conta n°® 31.236-3 R$ 1.200,00
LI L1 P R$ 1.200,00

Profoiture Munivipal da Lapa — Gabincte do Profoito — Fonre: (41) 3547-5032 — Lapa/PR
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Art. 5° — Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 04 de Setembro de 2024.

~ Assinado digitalmente por:
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MINUTA DE ACORDO EXTRAJUDICIAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL N° 0000/202__

Aos __dias do més de __do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se as PARTES
abaixo qualificadas, para firmarem o presente Acordo Extrajudicial nas condigdes que

seguem:

| — O Municipio da Lapa, pessoa juridica de direito publico, inscrita no CNPJ n°
76.020.452/0001-05, representada neste ato pelo Secretario Municipal de Administracéo,
Sr. Carlos André Schaphauser Martins Silva, brasileiro, (qualificar estado civil), inscrito no
CPF sab o n° , portador da Cédula de Identidade - RG n°
, residente e domiciliado na RUA: , Lapa - PR, €;

Il - Luiz Eduardo Grossl Moraes, (nacionalidade), (estado civil), inscrito no CPF sob o n°
0000000, portador da Cédula de Identidade — RG n® 0000000 SESP/PR, residente e

domiciliado na Rua Joaquim Linhares de Lacerda, n° 362, centro, Lapa-PR;

Considerando que a culpa pelo acidente (amassamento da lataria do veiculo do particular)
foi do MUNICIPIO;

Considerando que o custo para reparar os danos causados ao veiculo de Luiz Eduardo
Grossl Moraes foi orgado, no menor valor apresentado, em R$ 1.200,00 (mil e duzentos

reais);
Firma-se o seguinte acordo:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente acordo tem como finalidade promover a indenizagdo de Luiz Eduardo Grossl
Moraes pelo MUNICIPIO, conforme Parecer Instrutério n® 670/2024, a fim de reparar os
danos decorrentes do acidente envolvendo o veiculo de Luiz Eduardo Grossl Moraes,

modelo Renault Sandero, cor branca, placa BBF-6B79, e a equipe do Departamento de
Limpeza Publica do MUNICIPIO.

Prefeitura Municipal da Lapa — Gabinete do Prefeito — Fone: (41) 3547-5032 — Lapa/PR
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CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR
O MUNICIPIO pagara a Luiz Eduardo Grossl Moraes, o valor de R$ 1.200,00 (mil e
duzentos reais), a titulo de indenizagdo pelos danos suportados, pagos em até 30 dias da

publicagdo do projeto de lei pela Camara.

CLAUSULA TERCEIRA - DA QUITAGAO PLENA

O recebimento do valor estabelecido na Clausula Segunda, do presente ACORDO
EXTRAJUDICIAL, importa em total quitagdo ao MUNICIPIO pelo ressarcimento sobre
danos causados a qualquer titulo para nada mais reclamar, em juizo ou

administrativamente.

CLAUSULA QUARTA - DA AUTORIZAGAO PELA CAMARA MUNICIPAL
O presente acordo somente produzira efeito apds sua autorizagéo pela Camara Municipal,

através da aprovacgédo e publicagdo do projeto de lei.

CLAUSULA QUINTA - DO FORO

As PARTES elegem neste ato como unico competente para a solugéo de questdes ou de
interpretacdes divergentes com base neste instrumento que, amigavelmente, nao puderem
resolver, o Foro da Justica Estadual, Comarca de Lapa - PR, com expressa renuncia, por

si e seus sucessores, de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim justos e acordes, depois de lido e achado conforme, firmam o

presente em 02 (duas) vias de igual teor, que vai assinado por duas testemunhas.

Lapa, de de 2024.

MUNICIPIO DA LAPA
CARLOS ANDRE SCHAPHAUSER MARTINS SILVA
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

LUIZ EDUARDO GROSSL MORAES

TESTEMUNHA 01 (NOME E CPF)
TESTEMUNHA 02 (NOME E CPF)

Prefeitura Municipal da Lapa — Gabinete do Prefeito — Fone: (41) 3547-5032 — Lapa/PR
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 93, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Venho por meio deste, submeter a essa Egrégia Camara de
Vereadores, o presente Projeto de Lei, que tem por finalidade a abertura de Crédito
Adicional Suplementar, até o limite de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais).

Apresento a consideragao o presente Projeto de Lei que autoriza a
assinatura de Acordo Extrajudicial a ser firmado entre o Municipio da Lapa e a Sra.
LIANA LOPES PARANA, a fim de reparar os danos decorrentes do acidente
envolvendo seu veiculo particular e caminhdo de propriedade da Prefeitura, em
razdo de agdo comissiva da Prefeitura, no menor valor orcado sendo R$ 1.200,00
(um mil e duzentos reais).

O acordo tem como finalidade promover a indenizagdo a Sra. LIANA
LOPES PARANA pelo MUNICIPIO, conforme Parecer n° 670/2024/PGM, Processo
Digital n® 15878/2024.

O menor valor orgado foi a quantia de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos
reais), que serao pagos em até 30 dias apds do Termo de Acordo Extrajudicial.

Os valores relativos a esta suplementacdo, serdo efetivados pelo
Excesso de Arrecadacédo, constante no artigo 2° deste Projeto de Lei.

Contando com vossa qualificada analise e ciente do intuito de
cooperacgao, aguardo a aprovagao deste pleito.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 04 de setembro de 2024.

~ Assinado digitalmente por:
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A Prefeitura Municipal da Lapa-Pr

Em resposta ao oficio n® 076/2024, encaminhamos a documentacao solicitada.

No entanto no que se refere as imagens de seguranga informo que as mesmas
sdo das cameras contidas no Posto de Saude do CAIC, sendo de propriedade
do Municipio.

Atenciosamente,

Lapa, 20 de agosto de 2024

Luiz Eduar ossl Moraes
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PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

Origem: PD n® 15878/2024;

Assunto: Indenizagao por dano material; responsabilidade extracontratual do
Municipio; acordo extrajudicial;

Interessados: Secretaria de Obras, Urbanismo, Planejamento e Transporte;

PARECER INSTRUTORIO N 670/2024

0

1. SINTESE FATICA

Analisa-se no presente Parecer a requisicao de indeniza¢do por danos
materiais apresentada por LUIZ EDUARDO GROSSL MORAES.

O Notificante alegou que no dia 05/06/2024, na Rua Arthur Virmond de
Lacerda (em frente a Unidade Basica de Satide do CAIC), um veiculo municipal
— caminhao cagamba, placa ATI-1429 —, foi estacionado no meio da rua com o
objetivo de realizar a coleta de entulhos. Durante o cumprimento do trabalho,
uma peca de madeira se desprendeu da cacamba e atingiu o veiculo do

Notificante, o qual estava estacionado ao lado do caminhao (modelo Renault
Sandero branco, placa BBF-6B79).

Ainda, o Requerente acusou os servidores municipais de verem o
ocorrido e sairem sem prestar os devidos esclarecimentos.

Para tanto, provou o fato, apresentando as imagens (capturas de tela,
melhor dizendo) registradas por cameras de seguranca, bem como o registro de
boletim de acidente de transito, lavrado pela Policia Militar do Estado do
Parana. Por fim, incluiu-se o or¢amento de trés prestadores de servigo quanto
aos reparos demandados, cujo prego menor foi or¢ado em R$ 1.200,00.
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O notificante nao apresentou comprovante de identificacio ou
documento do veiculo (RENAVAM).

2. PARECER INSTRUTORIO SEM VINCULACAO

Cumpre ressaltar que a funcao deste Diretor-Geral de elaborar
manifestagdes opinativas, em hipotese alguma com poder vinculativo e

Procuradoria-Geral do Municipio - Fone: (41) 3622-0341
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decisério, ocorre sob orientacdo e delegacdao do Procurador-Geral, com a
finalidade de instrugao de Secretarias e Departamentos, nao se adentrando nas
competéncias dos Procuradores Municipais.

3. FUNDAMENTACAO

Preliminarmente, ressalta-se que este Parecer nao se presta a analisar a
eventual responsabilizacao do servidor, ou mesmo o ajuizamento de acao de
regresso. Sendo necessdrias, tais diligéncias ocorrerao apos a resolugao do caso
em exame, em processo administrativo apropriado, com o fim de requerer o
ressarcimento ao erdrio publico do servidor que deu causa ao prejuizo, em caso

1ecBd.

de comprovacado de dolo ou culpa.

Por isso, com o objetivo de instruir eventual processo
administrativo/agao de regresso, pede-se que o requerente junte, enquanto
prova documental, o video da cimera de seguranca na qual foram adquiridas
as imagens, ja anexadas ao PD, para assim auxiliar na investigacao posterior ao
ressarcimento do dano.

Realizada tal ressalva, parte-se para a andlise da responsabilidade do
Municipio.

Tradicionalmente, a responsabilidade extracontratual dos entes publicos
se da pela forma objetiva, em estrita observancia da “Teoria do Risco
Administrativo”.

PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE https:/ic atende net/p66bbSfec

Em sintese, a responsabilidade objetiva imputa ao responsavel o
pagamento das indenizagdes devidas, independentemente da comprovagao de
seu dolo ou culpa. A mera comprovacao do nexo causal entre a sua atuacdo e a
ocorréncia do dano ja exige a responsabilidade pela indeniza¢iao. Desse modo,
privilegia-se a compensacao aos individuos lesados pela atividade do Estado,
sem que se exija a confirmacao de dolo ou culpa.

POR JOAOQ MARCOS HODECKER DE ALMEIDA - (064 .181.079-26) EM 13/08/2024 10:30

[®] ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADOC EM: 13/08/2024 10:30 -03:00 -03

=

Nesse sentido, José dos Santos Carvalho Filho assevera:

Das doutrinas civilistas e apds a teoria da culpa no servigo, o direito dos povos
modernos passou a consagrar a teoria da responsabilidade objetiva do Estado.

Essa forma de responsabilidade dispensa a verificacdo do fato culpa em relagao
ao fato danoso. Por isso, ela incide em decorréncia de fatos licitos ou ilicitos,
bastando que o interessado comprove a relagao causal entre o fato e o dano.

Nao ha duavida de que a responsabilidade objetiva resultou de acentuado
processo evolutivo, passando a conferir maior beneficio ao lesado, por estar
dispensado de provar alguns elementos que dificultam o surgimento do direito a

Procuradoria-Geral do Municipio - Fone: (41) 3622-0341
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reparacao dos prejuizos, como, por exemplo, a identificagao do agente, a culpa
deste na conduta administrativa, a falta do servi¢co etc. (Manual de Direito
Administrativo. Ed. 35. Barueri: Atlas, 2021. p. 565, 566).

No ambito constitucional, esta teoria se consubstancia no art. 37, § 6%

Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da
Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos
principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e,
também, ao seguinte:

§ 6° As pessoas juridicas de direito ptiblico e as de direito privado prestadoras de
servigos publicos responderao pelos danos que seus agentes, nessa qualidade,
causarem a terceiros, assegurado o direito de regresso contra o responsavel nos
casos de dolo ou culpa.

89.

bbSfectlec

Nesse sentido, também ¢é o entendimento jurisprudencial:

B

ARTIGO 37, §6%, DA CARTA MAGNA. RESPONSABILIDADE OBJETIVA
QUE PRESCINDE A DEMONSTRACAO DE CULPA E
RESPONSABILIDADE SUBJETIVA EM QUE A DEMONSTRACAO DA
CULPABILIDADE SE DEMONSTRA ESSENCIAL. INDISPENSAVEL A
COMPROVACAO DO NEXO DE CAUSALIDADE TANTO EM UMA
QUANTO EM OUTRA. (TJPR -22 CC - AC n 1465511-5 — Relator: Des.
Silvio Dias — Data: 29/03/2016).

30 -03:00-03

n
o

A responsabilidade civil das pessoas juridicas de direito publico e das
pessoas juridicas de direito privado prestadoras de servigo publico,
responsabilidade objetiva, com base no risco administrativo, ocorre

diante dos seguintes requisitos: a) do dano; b) da acdo administrativa; c)

e desde que haja nexo causal entre o dano e a acio administrativa

Quanto aos requisitos da responsabilidade objetiva, estd patente a
ocorréncia do fato administrativo (atividade de limpeza de entulho na referida
via) e o dano (queda de entulho em cima do veiculo estacionado, causando o
amassamento de sua lataria).

7l PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE https:/ic atende net/ps
I, POR JOAO MARCOS HODECKER DE ALMEIDA - (064.181.079-26) EM 13/08/2024 10:30

E_ 4 [E] ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 13/08/2024 10:

De mesmo modo, é nitido o nexo causal entre a atividade estatal e o dano
ocorrido, tendo em vista que tanto a vitima notificante quanto o servidor
responsavel, através do Relatorio de Dano e do Comunicado de Irregularidade
n° 060/2024, afirmaram que o prejuizo se deu em razao da atividade de limpeza
municipal.

Além disso, ndo ha qualquer prova que demonstre a possibilidade de
que tal dano foi causado por terceiro, ou mesmo que o notificante possui culpa
concorrente ou exclusiva quanto ao dano causado — visto, por exemplo, que o
veiculo danificado ja estava estacionado antes mesmo do aparecimento do
veiculo municipal.

Procuradoria-Geral do Municipio - Fone: (41) 3622-0341
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Assim, perante a documentacdo apresentada, considera-se adequado o
pagamento da indenizacdo, haja vista a prevaléncia da teoria do risco
administrativo e a presenga do nexo de causalidade entre a atividade do
Municipio e o dano causado a vitima notificante.

Diante disso, entende-se pelo ressarcimento do dano através do
pagamento de or¢amento de menor valor, por via de acordo extrajudicial. Isso
porque, tendo em vista que o Municipio ndo conta com uma lei propria sobre o
tramite para pagamento de ressarcimento de danos, entende-se que a Camara
Municipal necessita autorizar o dispéndio.

Portanto, compreende-se que deva ser realizado um acordo
extrajudicial com o Interessado, o qual devera ser enviado a Camara
Municipal, através de projeto de Lei, para votacao por aquela Casa.

1ecBd.

4. CONCLUSAO

Diante do exposto, esta Procuradoria opina pela teoria esculpida no art.
37, § 6° da Constituicao Federal, que determina ao municipio a indenizac¢ao
pelos danos causados a terceiros via responsabilidade objetiva.

Sendo assim, entende-se pelo ressarcimento do dano através do
pagamento de or¢camento de menor valor, por via de acordo extrajudicial.

Porém, tendo em vista que o Municipio nao conta com uma lei propria
sobre o tramite para pagamento de ressarcimento de danos, entende-se que
deve haver autorizagao legislativa especifica para tal dispéndio.

PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE https:/ic atende net/p66bbSfec

No entanto, de forma preliminar e condicionante a realizacdo deste
pagamento, recomenda-se a anexac¢ao de copia do RENAVAM do veiculo e de
documento oficial de identificacdo da vitima notificante, de modo a
comprovar documentalmente neste processo que o notificante é o real
proprietario do veiculo.

POR JOAOQ MARCOS HODECKER DE ALMEIDA - (064 .181.079-26) EM 13/08/2024 10:30

[®] ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADOC EM: 13/08/2024 10:30 -03:00 -03

=

Por fim, reitera-se o pedido para que o requerente junte, enquanto
prova documental, o video da camera de seguranca na qual foram adquiridas
as imagens, ja anexadas ao PD, para assim auxiliar na investigacdo quanto a
investigacao da conduta dos servidores envolvidos e a possivel acao de regresso.

Procuradoria-Geral do Municipio - Fone: (41) 3622-0341
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Lapa, datado e assinado eletronicamente.

JOAO MARCOS HODECKER DE ALMEIDA

Diretor-Geral da Procuradoria do Municipio
OAB/PRN° 120.123

Acolho as conclusées do PARECER n° 670/2024, de autoria do Diretor-Geral da Procuradoria
do Municipio, Joao Marcos Hodecker de Almeida, pelos motivos de fato e de direito ali consig-
nados.

Restitua-se o expediente ao setor de origem para conhecimento e ulteriores providéncias.

Lapa, datado e assinado eletronicamente.

RICARDO GUANABARA PREVEDELLO - OAB/PR 55.168
PROCURADOR-GERAL DO MUNICIPIO

ol PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE https:/ic atende net/pBBbh5fec1ecBd.
I, POR JOAO MARCOS HODECKER DE ALMEIDA - (064.181.079-26) EM 13/08/2024 10:30

[E#4E] ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 13/08/2024 10:30 -03:00 -03

., Assinado eletronicamente por:
I JOAO MARCOS HODECKER
E ALMEIDA

... Assinado eletronicamente por:
RICARDO GUANABARA
PREVEDELLO

DIRETOR GERAL DA PROCURADOR GERAL DO

PROCURADORIA MUNICIPIO

13/08/2024 10:30:18 B 14/08/2024 14:20:03 :
Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP- Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-

Brasil.

Procuradoria:Geral do Municipio - Fone: (41) 3622-0341



DESCRIGAO DO FATO OCORRIDO

No dia 05/06/2024 por volta das 10:20 Horas o veiculo cagamba da cor branca, marca
Volkswagen, final da placa 1429, da prefeitura da lapa transitava pela rua Arthur Virmond
de Lacerda, N° 670 em frente a UBS do CAIC onde estacionou no meio da rua ao lado do
meu veiculo Sandero branco placa BBF-6B79 para coleta de entulhos, onde veio cair um
entulho do caminh&o sobre o capo do meu veiculo os funcionarios da prefeitura viram o
ocorrido e sairam como se nada tivesse acontecido e sem prestar os devidos
esclarecimentos. Através de imagens de cameras de seguranca pude descobrir o
ocorrido.
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REGISTRADO PELA INTERNET
OCORRENCIA EM VIA PUBLICA SEM PESSOAS FERIDAS

Numero BATEU: 1240215/3
CEDIDO PARA: LUIZ EDUARDO GROSSL. MORAES

BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO ELETRONICO UNIFICADO L@ ‘}
o

DADOS DA OCORRENCIA

Data do Registro: 07/06/2024 08:13

Protocolo RA: 1240215/3 Tipo Acidente:  Queda de Objeto

Data do Fato:  05/06/2024 Hora do Fato: 10:20 Feriado: Nao
Municipio: Lapa Bairro: Nosso Chao

Zona: Urbana Préximo ao Numero: 670.0

Logradouro: RUA ARTHUR VIRMOND DE LACERDA
Esquina Com: RUA ARTHUR VIRMOND DE LACERDA

DADOS DO NOTICIANTE

VEICULO

Placa: BBF6B79 Marca/Modelo: Nao Informado

Renavam: 01113305476

Condutor: Luiz Eduardo Grossl Moraes

N°. Ocupantes: 5

Pelicula: Sim Veiculo no Momento do Fato: Estacionado

Acionou air bag? Nao Carga: Nio Dano Carga: N&o Informado

Possui Seguro? Niao

Histérico de Registros Anteriores no Sistema BATEU 1

NAO EXISTEM REGISTROS ANTERIORES

Documento emitido eletronicamente. Para comprovar a autenticidade deste documento entre no site, http://www.pmpr.pr.gov.br , clique em “Imprimir Boletim".

Este documento ndo contém emendas ou rasuras. Pagina 1 de 6 Impresso em 10/06/2024 as 10:39
POLICIA MILITAR DO PARANA - BATEU - MODULO INTERNET



BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO ELETRONICO UNIFICADO {@

REGISTRADO PELA INTERNET

‘.AH ﬂNq
OCORRENCIA EM VIA PUBLICA SEM PESSOAS FERIDAS PARANA

Numero BATEU: 1240215/3
CEDIDO PARA: LUIZ EDUARDO GROSSL MORAES

ENVOLVIDO SEM FERIMENTO N° 1

Nome: LUIZ EDUARDO GROSSL MORAES

Data Nascimento: 27/05/1993

CNH: 05306010288

RG: 12385009-2/PR CPF: 08144170946
UF: PR Municipio: Lapa
Logradouro: Rua Maestro Jodo Francisco Mariano

Complemento: Casa
Tel.1: 41996209361 Tel. 2: 41996209361

Email: eduardomoraes221@gmail.com

GOVERNC
DO ESTAD:

Bairro: Dom Pedro
N°: 297

CEP: 83752164

Tel. 3: 41996209361

Documento emitido eletronicamente. Para comprovar a autenticidade deste documento entre no site. http://www.pmpr.pr.gov.br , clique em "Imprimir Boletim"

Este documento ndo contém emendas ou rasuras. Pagina 2 de 6
POLICIA MILITAR DO PARANA - BATEU - MODULO INTERNET

Impresso em 10/06/2024 as 10:39



BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO ELETRONICO UNIFICADO
REGISTRADO PELA INTERNET
OCORRENCIA EM VIA PUBLICA SEM PESSOAS FERIDAS
Numero BATEU: 1240215/3
CEDIDO PARA: LUIZ EDUARDO GROSSL MORAES

Descrigdo do Fato:

No dia 05/06/2024 por volta das 10:20 Horas o veiculo cagamba da cor branca, marca Volkswagen, final da placa 1429, da prefeitura da lapa
transitava pela rua Arthur Virmond de Lacerda, N° 670 em frente a UBS do CAIC onde estacionou no meio da rua ao lado do meu veiculo Sandero
branco placa BBF-6B79 para coleta de entulhos, onde veio cair um entulho do caminh@o sobre o capo do meu veiculo os funcionarios da prefeitura
viram o ocorrido e sairam como se nada tivesse acontecido e sem prestar os devidos esclarecimentos. Através de imagens de cameras de seguranca

pude descobrir o ocorrido.

SEM OUTROS VEICULOS

TESTEMUNHA

ENVOLVIDO SEM FERIMENTO N° 2
Nome: LIANA LOPES PARANA
Data Nascimento: 30/09/1995

RG: Nao Informado CPF: Nao Informado
CF: Nao Informado Municipio:  Nao Informado Bairro: Nao Informado
Logradouro: N°: Nao Informado
Complemento: Nao Informado CEP: Néo Informado
Tel.1: Nao Informado Tel. 2: Nao Informado Tel. 3: 41996209361
Documento emitido eletronicamente. Para comprovar a autenticidade deste documnento entre no site, hitp://www.pmpr.pr.gov.br , clique em “Imprimir Boletim"
Este documerto nao contém emendas ou rasuras. Pagina 3 de 6 Impresso em 10/06/2024 as 10:39
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BOLETIM DE ACIDENTEDET

REGISTRADO PELA INTERNET
£NCIA EM VIA PUBLICA SEM P
Namero BATEU: 1240215/3

CEDIDO PARA: LUIZ EDUA

OCORR!

ESSOAS FERIDAS

RANSITO ELETRONICO UNIFICADO @

PARANA

RDO GROSSL MORAES

Descrigao: Ndo Informado

Documento emitido eletronicamente. Para comprovar a au

tenticidade deste documento

entre no site, http://www.pmpr.pr.gov.br clique em "Imprimir Boletim"

Este documento nao contém emendas ou rasuras.
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BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO ELETRONICO UNIFICADO {Eﬁ
REGISTRADO PELA INTERNET ».) )
OCORRENCIA EM VIA PUBLICA SEM PESSOAS FERIDAS PARANA

Numero BATEU: 1240215/3
CEDIDO PARA: LUIZ EDUARDO GROSSL. MORAES

Descricao: Nao Informado

Documento emitido eletronicamente. Para comprovar a autenticidade deste documento entre no site, http://www.pmpr.pr.gov.br , clique em "Imprimir Boletim".

Este documento ndo contém emendas ou rasuras. Pagina 5 de 6 Impresso em 10/06/2024 as 10:39
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BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO ELETRONICO UNIFICADO i@ }
REGISTRADO PELA INTERNET 3
OCORRENCIA EM VIA PUBLICA SEM PESSOAS FERIDAS
Numero BATEU: 1240215/3
CEDIDO PARA: LUIZ EDUARDO GROSSL MORAES

Descricao: Nao Informado

Documento emitido eletronicamente. Para comprovar a autenticidade deste documento entre no site, http://www.pmpr.pr.gov.br . cligue em “lmprimir Boletim"

Esle documento ndo contém emendas ou rasuras. Pagina 6 de 6 Impresso em 10/06/2024 as 10:39
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PREFEITURA Praca Mirazinha Braga, 87 ~ Centro
MUNICIPAL CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000
DA LAPA www.lapa.pr.gov.br

Lapa, 16 de agosto de 2024.
Oficio. n° 076/2024

Assunto: PD 15878/2024

Prezado Senhor:

Encaminhamos copia do Parecer Instrutério n® 670/2024, referente ao seu
pedido de indenizagao por danos materiais.

Conforme solicitado no Parecer, recomenda-se para a sequéncia do
processo a copia do RENAVAN do veiculo, documentos de identificacdo da
notificante e cépias das imagens da camera de seguranca.

Atenciosamente,

A
Marlo élvelra Ca/bral Fiuza
Secretaria de Obras,/Urbanlsmo Planejamento e Transporte

AO LUIZ EDUARDO GROSSL MORAES

Rua Maestro Jo&o Francisco Mariano, 297 | |
Bairro Dom Pedro Il - ZZ.. \/ S
Lapa-PR \ 7 ‘\/V‘

Secretaria de Obras, Urbanismo, Planejamento e Transporte
Rua Nossa Senhora de Fatima, 563 — Estagao
83750-000 ~ Lapa - Estado do Parana
Telefone: (41) 3547-5086 - e-mail: sec.obraslapa@yahoo.com




_ iy

S

~

FRENTE ESQUERD!

ALARMES

” .
“

TIMELINE ( 5 minutos ) L/ Tipo )

N

"~




TIMELINE S minulos 0%5/06/2024 Fipo




A it
’!, 6;‘?“;;:‘ ‘ A ‘
,}i;;‘;;(‘i(‘g R 9 j { .
R Vi ‘













JAPA’S FUNILARIA E PINTURA
CNPJ 32.403.384/0001-80

- f”iﬁ“

jua Francisco Teixeira Coelho n" 1407 - Centro |

)q}:)qf ‘ y Lapa-PR. - CEP: 83.750-005
' ) Telefone: {41) 9 9638-7504

FIHIII.AM.A EPENTURA

E-mail: araujowillian312& gmail.com

ORCAMENTO
Cliente: |LIANA LOPES
VEiCLﬂD: SANDERO Placa: BBFEBTY
ITEM DESCRICAQ VALOR
FUMILARLS E PINTURS 0O CAPO RS 1.200.00
Sub-Total| RS 1.200,00
TOTAL RS 1.200,00

Lapa - PR. 07/06/2024




LAGARTO PINTURAS LTDA

CNPJ: 52.088.180/0001-09 IE: 9102570640 Fone:(41)9501 3558

Enderego: ROD DO XISTO BR 476 KM 196, n° 3101, DOM PEDRO I, LAPA - PR

LAGARTO

PINTURAS
Data: 07/06/2024 ORCAMENTO N°:131

Cliente: LUIZ EDUARDO GROSSL MORAES

CPF/CNPJ: 081.441.709-46

DADOS DOS PRODUTOS
Cod. |Descrigao Qtde | Un VI Unit VI Total
9 |PINTURA CAPO 1 UN 1.300,00 1.300,00
FORMA DE PAGAMENTO
Total Produtos R$ 1.300,00
Total R$ 1.300,00
FORMA PAGAMENTO VALOR
Dinheiro 1.300,00

Observag6es:SANDERO BRANCO PLACAS BBF6B79



RE: Projeto de Lei 93/2024

"Diério Oficial Lapa" <adm.boletimoficial@hotmail.com> 6 de setembro de 2024 as 11:10
Para: protocolo@lapa.pr.leg.br

Bom dia!

No oficio n? 434/2024, ficou constando o nimero do PL errado, peco desculpas pelo erro de digitacdo e
informo que o nimero correto é o n2 93/2024.

At. te, Robson.

De: Diario Oficial Lapa <adm.boletimoficial@hotmail.com>
Enviado: quinta-feira, 5 de setembro de 2024 16:17

Para: protocolo@Iapa.pr.leg.br <protocolo@lapa.pr.leg.br>
Assunto: Projeto de Lei 93/2024

Boa tarde.

Segue o recibo de envio do PL 93-2024 e os anexos da justificativa, para serem protocolados.

At. te, Robson.



